
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°.  73 del 11/11/2015

Oggetto: COSTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI PROTEZIONE 
CIVILE: FUNZIONI, COMPOSIZIONE E SEDE - APPROVAZIONE

L’anno 2015 il giorno 11 del mese di novembre  alle ore 08:30 convocata presso il Comune 
di  Campogalliano,  previo  invito diramato,  si  è  radunata  la  Giunta  Comunale nelle  persone dei 
Sig.ri:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE

1 GUERZONI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSESSORE

P 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSESSORE

P 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSESSORE

P 

5 BURLANDO CLAUDIO
ASSESSORE

P 

Partecipa all'adunanza Vienna Marcella Rocchi in qualità di Segretario Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.



OGGETTO: COSTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) DI 
PROTEZIONE CIVILE: FUNZIONI, COMPOSIZIONE E SEDE - 
APPROVAZIONE.

  Premesso:

- che, con legge 24 febbraio 1992, n. 225, è stato istituito il Servizio di Protezione Civile 
al fine di tutelare la integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l’ambiente dai danni o 
dal pericolo di danni derivanti da calamità naturali, da catastrofi e da altri eventi 
calamitosi;

- che ai sensi dell’art. 3, comma 1, della medesima legge sono attività di protezione civile 
quelle volte alla previsione delle varie ipotesi di rischio, al soccorso delle popolazioni 
sinistrate ed ogni altra attività necessaria ed indifferibile diretta a superare l’emergenza 
connessa agli eventi calamitosi;

- che dal combinato disposto dell’art. 108 del Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998 – 
concernete il conferimento di funzioni in materia di protezione civile agli enti locali, 
dell’art. 15 “Competenze del Comune ed attribuzioni del Sindaco” della legge n. 225 del 
24.02.1992 e dell’art. 6 “Funzioni e compiti dei Comuni e delle Comunità Montane” della 
Legge Regionale n. 1/2005, nonché dal metodo “Augustus”  predisposto dal 
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile del Ministero dell’Interno, si evince che il 
Sindaco è autorità locale di Protezione Civile ed è tenuto ad istituire il Servizio 
Comunale di Protezione Civile, dotandolo di mezzi, di risorse finanziare e di personale, 
nonché di predisporre una struttura operativa locale denominata COC (Centro Operativo 
Comunale); 

- che il COC (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il Sindaco, 
in qualità di autorità comunale di protezione civile, per la direzione ed il coordinamento 
dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione nell’ambito del territorio 
comunale, segnala alle autorità competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità, 
coordina gli interventi delle squadre operative comunali e dei volontari, informa la 
popolazione;

    atteso:

- che le funzioni di supporto ascritte al COC (Centro Operativo Comunale) dal metodo 
“Augustus” sono le seguenti:

a) Tecnico Scientifica – Pianificazione;
b) Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria;
c) Volontariato;
d) Materiali e Mezzi e Risorse Umane;
e) Servizi Essenziali e Attività Scolastica;
f) Censimento Danni a persone e cose;
g) Strutture Operative Locali e viabilità;
h) Telecomunicazioni;
i) Assistenza alla Popolazione;  

- che si ritiene indispensabile, sulla base della recente normativa in materia di Protezione 
Civile e dell’esperienza maturata durante i recenti eventi sismici, prevedere all’interno 
del COC (Centro Operativo Comunale) l’istituzione della Funzione Amministrativo-
Contabile e la Funzione Comunicazione-Front-Office, oltre alle funzioni sopra citate;

- che, pertanto, il COC (Centro Operativo Comunale) si compone di undici funzioni di 
supporto a cui devono corrispondere altrettanti referenti, oltre il Sindaco in qualità di 
autorità locale di protezione civile, da individuarsi preferibilmente all’interno della 
struttura comunale, già abitualmente impiegati nella gestione dei servizi connessi;



- che, per il funzionale svolgimento delle operazioni di piano e di quelle connesse 
all’emergenza, il COC (Centro Operativo Comunale) deve essere dotato di una sede 
propria ubicata in un edificio non vulnerabile e in un’area di facile accesso;   

atteso, pertanto, che occorre procedere alla costituzione del Centro Operativo Comunale 
di Protezione Civile ed alla individuazione della sede operativa;

accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, è stato richiesto, in merito al presente provvedimento, il parere del 
responsabile del servizio interessato al provvedimento in ordine alla regolarità tecnica;

considerato che detto parere, riprodotto nell'allegato, è favorevole, per cui, per quanto 
attiene la normativa citata, il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

          all’unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge, presenti 
votanti: n.5

D E L I B E R A

di costituire, per quanto in premessa richiamato, il CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) di 
Protezione Civile, nella seguente composizione:

- Sindaco (pro tempore), responsabile del COC in qualità di autorità locale di 
Protezione Civile Dott.ssa Paola Guerzoni;

- Segretario Generale Dott.ssa Marcella Vienna Rocchi;
- Referenti e sostituti delle 9 funzioni di supporto come da tabella seguente;

Funzioni Compiti Referente Sostituto
Tecnico Scientifica e 

Pianificazione
compiti di coordinamento tra le 
varie componenti scientifiche e 

tecniche, anche in fase di 
pianificazione

Ivano Leoni
Stefano Gozzi
Cinzia Gazzotti

Sanità, Assistenza Sociale e 
Veterinaria

coordinamento degli interventi 
di natura sanitaria e di 

gestione dell’organizzazione 
dei materiali, mezzi e 
personale sanitario

Ivana Vecchi
Paola Lugli

Paola Reggiani

Volontariato coordinamento e 
rappresentanza delle 

associazioni di volontariato 
locale

Tonino Piccinini Vanni Gasparini
Andrea Neri

Materiali e mezzi e risorse 
umane

gestione e coordinamento delle 
attività connesse al 

censimento, all’impiego e alla 
distribuzione dei materiali e dei 

mezzi appartenenti agli enti 
locali, volontariato

Giovanni Serpini
Roberto Bencivenni

Bruno Bertolani

Servizi essenziali e attività 
scolastica

monitoraggio delle reti idriche, 
elettriche, fognarie, gas, ecc… Giovanni Serpini

Andrea Neri
Manola Ferrarini
Sabrina Benati

Sopralluoghi
Censimento danni a persone e 

cose

censimento, al verificarsi 
dell’evento calamitoso, dei 

danni a persone, edifici 
pubblici, edifici privati, impianti 
industriali, servizi essenziali, 
attività produttive, opere di 

interesse culturale, 
infrastrutture pubbliche, 

Ivano Leoni Cinzia Gazzotti
Giovanni Serpini



agricoltura e zootecnia
Strutture operative locali e 

viabilità
coordinamento delle attività 
delle varie strutture locali 

preposte alle attività 
ricognitive dell’area colpita, 

nonché di controllo della 
viabilità, di definizione degli 
itinerari di sgombero, ecc.

Marco Lugli Claudia Caselli

Telecomunicazioni verifica dell’efficienza della rete 
delle telecomunicazioni ed 
informatiche, in costante 

contatto con i gestori della 
telefonia fissa e mobile, con le 
organizzazioni dei radioamatori

Rossano Guidetti
Emanuela Di Maio

Roberta Urselli

Assistenza alla popolazione censimento e aggiornamento 
delle disponibilità di 

alloggiamento
Ivana Vecchi Paola Lugli

Amministrativo-Contabile acquisizione preventiva di dati 
per l’elaborazione delle 

procedure relative ai diversi 
scenari emergenziali possibili 
ed elaborazione degli atti di 

carattere amministrativo 
contabile finalizzati alla 

quantificazione e 
rendicontazione delle spese 
sostenute al verificarsi degli 

stessi

Bruno Bertolani
Roberto Bencivenni

Laura Capellini

Comunicazione
e Front-Office

comunicazione propedeutica, 
finalizzata a informare i 
cittadini sul sistema di 

protezione civile, e 
comunicazione preventiva, 

finalizzata a informare i 
cittadini riguardo gli eventi e le 
situazioni di crisi che possono 
insistere sul territorio, nonché 
predisposizione dei comunicati 
stampa sull'evoluzione delle 

situazioni d'emergenza, 
sull'organizzazione dei soccorsi 
e degli interventi d'assistenza 

alla popolazione.

Valentino Casarini
Edi Neri

Maura Benatti

Stabilire che la sede del Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione Civile del Comune di 
Campogalliano è localizzata  in  Piazza Vittorio  Emanuele II  n°1 a Campogalliano,  all'ultimo 
piano del Municipio – Palazzina “A”;

Di prevedere la sede sostitutiva del COC (Centro Operativo Comunale) in Piazza Vittorio 
Emanuele II n°2 a Campogalliano, primo Piano del Municipio – Palazzina “B” (Ufficio Ambiente) 
e in Via Vecchi n° 13 a Campogalliano, Asilo Nido “Flauto Magico”;

Di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all'affissione, 
ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

Di dare atto che il Responsabile del Centro Operativo Comunale potrà avvalersi a supporto 
delle funzioni sopracitate, attivandosi nelle forme di legge, di altri dipendenti comunali;

Di darsi, altresì, atto che la presente deliberazione verrà trasmessa alla Provincia ed alla 
Prefettura di Modena;

Di dichiarare il presente atto, con successiva votazione palese ed unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del  D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267. 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco  Guerzoni Paola 

Il Segretario 

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 11/11/2015 al giorno 26/11/2015.

Il Segretario

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267);

X ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Vienna Marcella Rocchi




